própria de investimentos, sem comprometer o equilíbrio financeiro. Assim, consideradas todas as fontes de recursos, a despesa total está prevista em R$ 44.746.125,00.
Deduzindo-se as despesas financeiras com juros e encargos da dívida, estimadas em R$  260.505,25, mais as despesas com Concessão de Empréstimos e
Financiamentos, no valor de R$ 0,00 e a Amortização da Dívida Publica, estimada em R$  1.175.671,50, tem-se que as despesas primárias para 2015 foram previstas em
R$  43.309.948,25.
9.3 - Cotejando-se o valor previsto para as receitas e despesas fiscais em valores correntes, chega-se à meta de resultado primário de 2015 que foi inicialmente prevista
em R$  134.694,42 a qual entendemos como necessária e suficiente para preservar o equilíbrio nas contas públicas.
10 - Em relação ao estoque da dívida, esse corresponde à posição em dezembro de cada exercício, considerando a previsão das amortizações e das liberações a serem
realizadas no respectivo período, estando os valores evidenciados na  Tabela 02.

 000069

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor
% PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante
(c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c)
x 100

  Receita Total RPPS   4.512.258   4.322.500 0,001%   4.912.894   4.503.625 0,001%   5.350.774   4.693.806 0,001%
  Receitas Primárias RPPS (I)   3.781.528   3.622.500 0,001%   4.149.281   3.803.625 0,001%   4.552.799   3.993.806 0,001%
 Despesa Total RPPS   4.512.258   4.322.500 0,001%   4.912.894   4.503.625 0,001%   5.350.774   4.693.806 0,001%
Despesas Primárias RPPS (II)   4.512.258   4.322.500 0,001%   4.912.894   4.503.625 0,001%   5.350.774   4.693.806 0,001%
 Resultado Primário  RPPS (I – II)   (730.730)   (700.000) 0,000%   (763.613)   (700.000) 0,000%   (797.975)   (700.000) 0,000%
Fonte:

ESPECIFICAÇÃO

2015 2016 2017

Município de GETÚLIO VARGAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DAS METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

EXERCÍCIO DE 2015

R$ 1,00

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado Primário, possibilitando o
acompanhamento a avaliação do resultado primário do Tesouro Municipal e do  Regime Próprio de Previdência, bem como auxiliar na avaliação do cumprimento das
metas fiscais. A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais  (consolidado).